
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 3 SIENA NORD 

Via Leonida Cialfi 29 - 53100 Siena 

tel. 0577/271898 – fax 0577/247451 

email: info@atcsienanord.it 

DELIBERA N. 52 

SIENA Lì 14/12/2023 

 

COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

BELIGNI  ROBERTO TCF  

BONECHI MARCELLO TCF  

BUTINI ENRICO X  

FRANCHETTI MASCO X  

LUCENTI FRANCESCO  X 

PAPINI FABIO X  

PERICOLI ANDREA  X 

RADI MARCO X  

SERAFINI STEFANO X  

VIVARELLI ROBERTO X  

 

OGGETTO: Fondo riserva danni 

Punto 9 ODG: report danni al 30/11 

 

Il Comitato di Gestione dell’ATC 3 Siena Nord 

 

VISTA la LN n° 157/1992 e la LR 3/1994 e successive modifiche, relativamente ai compiti degli ATC; 

 

PRESO ATTO di tutte le perizie di risarcimento danni alle colture agricole eseguite nell’ATC 3 SIENA NORD, 

nel corso dell’anno 2023; 

 

VISTO che 9 aziende agricole, che hanno richiesto l’accertamento danni da fauna selvatica nel corso 

del 2023, per vari motivi non hanno condiviso la stima e si sono riservate di fare ricorso; 

 

PRESO ATTO che le richieste di risarcimento danni presentate dalle suddette aziende ammonta a € 

204.622,11 (vedi richieste n° 939 – 854 – 861 – 892 – 921 – 938 – 942 – 943 - 954); 

 

VALUTATO che il tecnico incaricato ad eseguire la perizia danni su queste aziende agricole ha 

effettuato i sopralluoghi e quantificato il danno con metodi tecnologici e scientifici, discostandosi 

molto dalle richieste iniziali delle aziende; 

 

VALUTATO che queste 9 aziende hanno contestato la quantificazione espressa dal tecnico e che 

possano fare azioni di ricorso per la valutazione del risarcimento danni; 

 

PRESO ATTO anche che ci sono altre aziende agricole, che in sede di stima non hanno accettato e 

condiviso la stima elaborata dal tecnico dell’ATC; 

 

VALUTATO necessario appostare un fondo di riserva specifico per il risarcimento danni 2023, allo 

scopo di tutelarsi in caso di ricorsi avverso alle attuali stime eseguite dal tecnico dell’ATC 3; 

 



 2 

PREVIA consultazione con il Sindaco Revisore dell’ATC 3 Raffaele Susini, è stato valutato di inserire 

un fondo di riserva relativo agli indennizzi dell’anno 2023; 

 

VALUTATO congruo, appostare nel capitolo S4c “Indennizzi dei danni causati dalla selvaggina” 

dell’anno 2023, un fondo di riserva di € 50.000,00; 

 

 

con voto unanime  

 

     DELIBERA  

 

Di approvare un fondo riserva danni 2023 di 50.000,00 € da utilizzare in caso di ricorsi delle aziende che non 

hanno condiviso le stime del perito dell’ATC 3; 

 

Di appostare questo fondo di riserva nel capitolo S4c “Indennizzi dei danni causati dalla selvaggina” del 

bilancio consuntivo 2023; 

 

Che il suddetto fondo sarà comunque utilizzato, in caso di necessità, dopo apposita delibera del comitato; 

 

F.to in originale  

 

Il Presidente        Il Segretario Verbalizzante 

Roberto Vivarelli       Marco Radi 


